
ARCHITEKTONICKÁ STUDIE
KOSTELNÍ NÁMĚSTÍ
PRAHA - KUNRATICE

ARCHITEKTONICKÝ ATELIÉR ALEŠ s.r.o.listopad 2024



• 4

• 6
• 8

• 14

• 18

• 19

• 25

• 29

• 31

• 33

• 35

• 37

2

• ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU
FUNKČNÍ PLOCHY, STÁVAJÍCÍ DOPRAVNÍ ŘEŠENÍ

• ÚP A ORTOFOTO ČÚZK
• ROZBOR

• ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU
INŽENÝRSKÉ SÍTĚ

• ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU
PROBLÉMOVÝ VÝKRES

• NÁVRH
ARCHITEKTONICKÉ ŘEŠENÍ

• NÁVRH
PĚŠÍ ZÓNA A OTÁČENÍ VOZIDEL

• CELKOVÁ SITUACE

• CELKOVÁ SITUACE
MATERIÁLY

• CELKOVÁ SITUACE
OBRUBY

• CELKOVÁ SITUACE
ZELEŇ

• SITUACE BOURÁNÍ 
KÁCENÍ A DEMOLICE



• 43

• 45
• 53
• 57
• 58

• 61

• 63
• 65
• 66

• 67

• 69

• 73

• 74
• 75
• 80
• 82
• 85
• 86
• 87
• 88
• 89
• 90

• 91

• ZÓNA 1
PŘEDPROSTOR KOSTELA,  PŘEDPROSTOR FARY, STOPA PŮVODNÍHO RYBNÍKU

• MATERIÁLY - ZÓNA 1
• MOBILIÁŘ
• OSVĚTLENÍ
• VODNÍ PRVEK

• ZÓNA 2
STŘED NÁMĚSTÍ, HERNÍ PRVKY, ZAKONČENÍ ALEJE

• HERNÍ PRVKY
• VYUŽITÍ KAMENŮ
• MOBILIÁŘ

• ZÓNA 3
ARCHITEKTONICKÉ ŘEŠENÍ

• MOBILIÁŘ 

• CELKOVÉ VEGETAČNÍ ÚPRAVY

• CELKOVÁ SITUACE
• NOVĚ NAVRHOVANÉ DŘEVINY
• SMÍŠENÁ TRVALKOVÁ VÝSADBA
• DRUHOVÁ SKLADBA TRVALEK
• DRUHOVÁ SKLADBA CIBULKOVIN
• VEGETAČNÍ PALETA
• TRÁVNÍK A VÝSADBA MEZI ŠLAPÁKY
• VÝSADBA MEZI ŠLAPÁKY
• PŘEDZAHRÁDKY RODINNÝCH DOMŮ
• PĚŠÍ KOMUNIKACE V ZELENI

• VÝKAZ REFERENČNÍCH VÝROBKŮ

3



ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU
FUNKČNÍ PLOCHY, POHYB OSOB A STÁVAJÍCÍ DOPRAVNÍ ŘEŠENÍ

4



5ARCHITEKTONICKÁ STUDIE - KOSTELNÍ NÁMĚSTÍ PRAHA - KUNRATICE



6

ÚP A ORTOFOTO ČÚZK
ZP - parky, historické zahrady a hřbitovy8

Hlavní využití:
Parky a ostatní záměrně založené architektonicky ztvárněné plochy městské 
zeleně sloužící rekreaci; pohřebiště a pietní místa.

Přípustné využití:
Parky, zahrady, sady a vinice, to vše na rostlém terénu; plochy určené pro 
pohřbívání, urnové háje, kolumbária, rozptylové louky.
Drobné vodní plochy, pěší komunikace.

Podmíněně přípustné využití:
Pro uspokojení potřeb souvisejících s hlavním a přípustným využitím lze 
umístit: komunikace účelové, technickou infrastrukturu.
Dětská hřiště, cyklistické stezky, jezdecké stezky.
Zahradní restaurace, nekryté amfiteátry, hvězdárny, rozhledny, kostely, 
modlitebny, nekrytá sportovní zařízení bez vybavenosti, drobná zahradní 
architektura.
Krematoria8 a obřadní síně.
Obchodní zařízení s celkovou plochou nepřevyšující 200 m2 hrubé podlažní 
plochy a nerušící služby jako součást vybavení hřbitovů.
Prostorově oddělené plochy určené pro pohřbívání zvířat v domácích 
zájmových chovech, bez možnosti spalování9.
Stavby a zařízení pro provoz a údržbu, ostatní stavby související s hlavním a 
přípustným využitím.
Liniová vedení technické infrastruktury vedená ve stávajících zpevněných 
komunikacích.
Revitalizace vodních toků a ploch za účelem posílení přírodní a biologické 
funkce a přirozeného rozlivu.
Využití přípustné v ostatních plochách uvnitř kategorie Krajinná a městská 
zeleň a Pěstební plochy - sady, zahrady a vinice, za podmínky, že s nimi 
posuzovaný pozemek vymezený v ploše ZP bezprostředně sousedí a že 
nebude omezeno hlavní a přípustné využití plochy ZP.
Pro podmíněně přípustné využití platí, že nedojde k znehodnocení nebo 
ohrožení využitelnosti dotčených pozemků.

Nepřípustné využití:
Nepřípustné je využití neslučitelné s hlavním a přípustným využitím, které je 
v rozporu s podmínkami a limity stanovenými v dané lokalitě nebo je jiným 
způsobem v rozporu s cíli a úkoly územního plánování.



7

SITUACE



Jako výrazný problém stávajícího stavu vnímáme místo 
rozptylu lidí po konci mše a celkové spojení fary a kostela 

skrze silniční komunikaci.  V řešeném území se v 
současné době nachází asfaltová silnice, která faru a 

kostel odděluje. Chybí rozptylová plocha nebo chodník 
kde by lidé mohli po mši společně stát, poděkovat faráři, 

povídat si a případně se společně přesunout na faru.

Kolem kostela se nachází úzký chodník se sníženou 
obrubou do vozovky. Po nejbližším okolí jsou rozmístěny 
sloupky pro zabránění parkování před kostelem a vjezdu 

na trávník. 

Travnatá plocha nemá obruby a její okraje, které jsou v 
kontaktu s komunikací jsou v zanedbaném stavu. Pěší 

trasa podél ulice Golčova je vysypána štěrkem.

V architektonickém návrhu je kladen důraz na nové 
řešení pěších komunikací v celém rozsahu náměstí. 

Mimo vytvoření pěší zóny mezi farou a kostelem návrh 
zahrnuje i nový chodník podél ulice Golčova a širší 

rozptylový prostor obou vstupů do kostela.

8

ROZBOR



Hlavní vstup do kostela je přímo v kontaktu se silnicíChybějící prostor rozptylu osob po mši 

9



Parkování na Kostelním náměstí během mše

Parkování na Kostelním náměstí během mše

Během mše lidé respektují značení a obsazují místa 
primárně od kostela. Zadní místa jsou volná. 

Parkování v tvrzi je během mše prázdné. 

Parkovací kapacity v dochozí vzdálenosti jsou zcela 
dostačující a navíc budou navýšeny o nová stání na 

pozemku p. č. 2.  Vyčištění prostoru před kostelem v podobě 
pěší zóny a přesunu aut na volné kapacity dále od kostela 

uvažujeme  jako velmi vhodný krok.

10



Volné parkovací kapacity během mše
11



Na řešeném území se nachází více druhů dřevin 
a vzrostlé zeleně. V těžišti náměstí se nachází 13 
nižších hlohů a několik keřů. Hlohy dosahují své 
maximální velikosti. Pozice jednotlivých stromů 

jsou nepravidelné, pocit aleje je narušený 
chybějícím stromem v přední části náměstí. 

V zadní části náměstí se nachází vzrostlé lípy. Ty 
vytvářejí příjemné prostředí k odpočinku. Pod 

stromy se nachází nově opravená studna.

Předzahrádky obyvatel náměstí jsou smíšené 
výsadby. Zeleň dosahuje různých velikostí. 

12



Hlohy a keře lemující travnatou plochu náměstí
13



ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU
INŽENÝRSKÉ SÍTĚ

14



15ARCHITEKTONICKÁ STUDIE - KOSTELNÍ NÁMĚSTÍ PRAHA - KUNRATICE



Poklopy revizních šachetPoklopy revizních šachet

16



Do současného stavu Kostelního náměstí zasahují inženýrské sítě. Ty se 
nacházejí jak v okolní komunikaci tak v travnaté ploše ve středu 
náměstí. V travnaté ploše jsou umístěny 3 poklopy, z nichž dva jsou 
obetonované. Hustší síť podzemních sítí se nachází v komunikaci před 
kostelem a v okolí sochy. V zóně před farou prochází vodovodní přípojka.

V návrhu zachováváme pozice revizních šachet a poklopů. Rušíme 
obetonávku. Pro nově navrhované dřeviny se počítá s revizí a případnou 
přeložkou inženýrských sítí na základě dohody.

Zadní část náměstí obsahuje nově zrenovovanou studnu. 

17

OCHRANNÁ PÁSMA INŽENÝRSKÝCH SÍTÍ

Ochranná pásma jsou následující (od okraje potrubí na každou stranu):
 
• vodovody a kanalizace do průměru 500 mm včetně 1,5 m 
• vodovody a kanalizace nad 500 mm průměru 2,5 m 
• kabelové rozvody PRE 1 m 
• plyn (nízkotlaký a středotlaký) 1 m
• telekomunikační rozvody 1,5 m 
• elektro do 110 kV 1 m



ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU
PROBLÉMOVÝ VÝKRES

18



19



NÁVRH

20

ARCHITEKTONICKÉ ŘEŠENÍ



21ARCHITEKTONICKÁ STUDIE - KOSTELNÍ NÁMĚSTÍ PRAHA - KUNRATICE



Naším záměrem je vytvořit prostředí, kde 
se můžou lidi setkávat, bavit se, ale 
zároveň relaxovat či pracovat.
Jednoduše přitažlivé místo pro obyvatele, 
kde se budou cítit bezpečně.

22



Místo pro setkávání Relaxační plocha v zeleniZóna pro aktivní 
odpočinek

23



Řešené území se nachází na rozhraní komerčního centra obce podél ulice K Libuši a zóny 
rekreace v podobě Zámeckého parku. Přímo náměstí vytváří unikátní přechod mezi  

rozptylovou plochou kolem kostela, která vytváří místo pro setkávání, a klidovou zónou pod 
vzrostlými stromy a studnou. 24



25

Historicky se na řešeném území nacházel rybník. Tento prvek sloužil jako stěžejní bod našeho 
návrhu a reminiscence původního břehu v návrhu vytváří nové těžiště náměstí kolem sochy sv. 
Jana Nepomuckého. Pomyslná hladina rybníku zároveň rozděluje náměstí do jednotlivých zón.



NAVRHOVANÉ DOPRAVNÍ ŘEŠENÍ
PĚŠÍ ZÓNA A OTÁČENÍ VOZIDEL

26



27ARCHITEKTONICKÁ STUDIE - KOSTELNÍ NÁMĚSTÍ PRAHA - KUNRATICE



Názorné vytyčení prostoru pro otáčení vozidel Názorné vytyčení prostoru pro otáčení vozidel

28



Námi navrhované řešení vychází se vzájemné komunikace s 
dopravními specialisty a obyvateli náměstí. 

Návrh nově vytváří na Kostelním náměstí pěší zónu, která se 
nachází v prostoru mezi farou a kostelem. Dopravní obsluha 

náměstí je stažena do zadní části náměstí, kde se nachází 
slepé napojení na ulici Golčova. To slouží rezidentům, 

obsluze papírnictví a vjezdu do dvora fary. Před hranou fary 
se nachází točna zasahující do stávající travnaté plochy, 

která slouží primárně pro otáčení popelářských vozů.

Vozovka bude ohraničena obrubou. Ta bude blokovat 
vjezdu vozidel do pěší zóny. Hasičský sbor má nástupní 
plochu primárně v ulici Golčova. Při zajetí do zmíněné 

obslužné komunikace má možnost pokračovat přes pěší 
zónu a napojit se přímo na ulici K Libuši, kde se vytváří nový 

vjezd na komunikaci.

Doprava na pěší zóně je primárně určena pro svatební a 
pohřební vozy. Pro tyto vozy je lehce vyznačeno parkování 
pomocí jiného rozměru dlažebních kostek a vazáků. Ten 
vytvoří obrysovou čáru parkování z parkovacích kostek. 

(viz referenční fotografie).

29



CELKOVÁ SITUACE

30



31



CELKOVÁ SITUACE - MATERIÁLY

32



33



CELKOVÁ SITUACE - OBRUBY

34



35



CELKOVÁ SITUACE - ZELEŇ

36



37



SITUACE BOURÁNÍ - KÁCENÍ A DEMOLICE

38



39



40

KÁCENÍ A DEMOLICE

Součástí návrhu jsou úpravy stávajícího stavu v podobě 
kácení a demolice některých současných prvků.

● Kácení zahrnuje  keřové patro náměstí. Stávající hlohy 
se přesazují na nově vybrané místo v rámci MČ.

● Ruší se trávník a strom z boční strany fary. V této části 
se zároveň odstraní okapový chodníček za vzniku nové 

cesty k bráně.

● Stávající vysoké lampy budou zrušeny a nahrazeny 
nově vybranými nižšími svítidly.

● Budou odstraněny sloupky proti parkování vozidel v 
přední a zadní části náměstí.

● Podstavec po původní soše bude odstraněn

● Obetonávka stávajících poklopů bude zrušena a 
nahrazena tenkým lemem.



41

Navrhovaná změna obetonávky poklopů

současný stav obetonávky navrhované řešení (ref. Praha-Suchdol)



ZÓNOVÁNÍ NAVRHOVANÉHO ŘEŠENÍ

SHRNUTÍ A ZÁKLADNÍ MAPY  JEDNOTLIVÝCH ZÓN

42



ZÓNA 2
Střed náměstí, herní prvky, zakončení aleje 

ZÓNA 1
Předprostor kostela, předprostor fary,  stopa původního rybníku 

ZÓNA 3
Zadní část náměstí, klidová zóna, studna, stávající lípy

43



ZÓNA 1
Předprostor kostela, předprostor fary, stopa původního rybníku 

44



45



Veškeré kamenné kostky a obrubníky na prostoru náměstí jsou 
navržené jako žulové, z lomů Ctětín a Sumrakov, v různých 
formátech.

MATERIÁLY - ZÓNA 1

46

Jako dodavatele dlažby doporučujeme Sates Čechy s.r.o.

Reference firmy jsou např. 

● Praha - rekonstrukce Národního muzea
● Úvaly u Prahy - rekonstrukce náměstí Arnošta z Pardubic
● Černovice - rekonstrukce Mariánského náměstí
● Hrušovany nad Jevišovkou - náměstí Míru
● Praha - Václavské náměstí



47

SumrakovCtětín



kostka 16/16-30/16 cm řezaná, tryskaná,
Sumrakov

vazák 10/11-22 cm štípaný,
Sumrakov

MATERIÁLY - ZÓNA 1

hlavní shromažďovací prostor náměstípěší zóna vč. vyznačení dočasného 
parkingu

48



parkovací stánívozovka

49

MATERIÁLY - ZÓNA 1
vozovka s parkingem

kostka 17-17/15-17, štípaná,
Ctětín

vazák 10/11-22 cm štípaný,
Ctětín



hvězdy v dlažbě - reference

50

Před sochou sv. Jana Nepomuckého je uvažováno o usazení pětice symbolických hvězd, 
které budou umístěny v dlažbě. Těchto pět hvězd bude umístěno v pomyslné čelence, která 

se běžně nachází na hlavě sv. Jana Nepomuckého. Hvězdy budou symbolizovat 5 hvězd, 
které se zjevily na vodní hladině po smrti světce. 

MATERIÁLY - ZÓNA 1 



51

Do prostoru „rybníka“ zasahuje točna automobilů. Ačkoliv část točny bude dlážděna v 
povrchu vozovky - velké kostce Ctětín, obrys rybníka je zde zachována přechází i do plochy 

točny - řezanou kostkou Sumrakov. Točna je od odpočinkové zóny náměstí oddělena žulovou 
obrubou.

MATERIÁLY - ZÓNA 1
točna automobilů



52

Podstavec sochy má pravidelný mnohoúhelníkový tvar. Dlažbu v bezprostřední blízkosti 
navrhujeme lokálně kruhovou z kostek Sumrakov. Následně pravidelný rastr pro celé 

náměstí.

MATERIÁLY
kontakt se stávající sochou

schéma navrhovaného řešení



53

Stromové mísy k nově navrženému javorovému stromořadí v prostoru náměstí budou mlatové ve 
stejné výšce jako okolní dlažba, oddělené ocelovou pásovinou. K solitérní hlohu před farou 

navrhujeme mulčování stromové mísy ostrohranným štěrkem.

MATERIÁLY
stromové mísy



54

Stojany na kola Lavička před farou

MOBILIÁŘ
prostor před farou

mobiliář pro Prahu  - IPR Praha (2017) mmcité - woody
s opěradlem



55

lavičky
MOBILIÁŘ

Velké lavice před kostelem

mmcité - woody
alternativně s lokálním opěradlem

2x rozměr 1200x8000 mm

Tři lavičky kolem sochy

mmcité - woody
bez opěradel



odpadkový koš před farou
MOBILIÁŘ

56

Koše
mmcité - minium

se stříškou, založení na pásovém 
podstavci



57

zahrazovací sloupek pro vjezd podél kostela z ul. Golčova
MOBILIÁŘ

Zahrazovací sloupek 

Street park - Jeko



58

Philips Copenhagen City LED gen2 - malá

OSVĚTLENÍ



59

VODNÍ PRVEK



60



61

Jako protiváha soše Jana Nepomuckého byl zvolen 
vodní prvek, který by měl vzniknout přeformováním 
balvanu, který se v současné době nachází nevyužitý 

za radnicí.

Pro představu možné podoby návrhu vzniklo několik 
skic, které byly ukázány na radnici. Konkrétní prvek 
by byl zpracován v návaznosti na technickém řešení 

sítí a prověření vhodnosti použití užitkové vody.

Aktuálně je uvažováno seříznutí balvanu a vytvoření 
roviny pro vodní hladinu. Voda by volně stékala po 

stěnách balvanu na zem. Balvan by byl položený do 
mírné prohlubně / spádu, tak aby se steklá voda 

nerozlévala po náměstí. Zde by se i nacházel odtok.



ZÓNA 2
Střed náměstí, herní prvky, zakončení aleje 

62



63



HERNÍ PRVKY

64

Herní prvky uvažujeme decentní, nepohyblivé, z přírodních materiálů. Jedná se o  dřevěná 
zvířata, dřevěné špalky pro překračování a zvukovod. Jako další uvažovaný prvek je sestava 

kukátek namířených na zajímavé detaily a dominanty v okolí.



HERNÍ PRVKY

65

naslouchadlo / 
šeptanda

hřiště HRAS
(ev. Richter Spielgeräte)

dřevěné ovce

Richter Spielgeräte - Wobbly Sheep
(ev. Hřiště hrou)  

kukátko

zakázková výroba



66

Jako dekorace/socha by mohly sloužit i balvany, které se v současné době nacházejí 
nevyužité za radnicí a budou svým vizuálem doplňovat vodní prvek. Balvany by byly volně 

položeny a zakotveny do sebe pro zamezení pohybu kamenů nebo kolapsu.

VYUŽITÍ KAMENŮ

66



67

velká lavice
MOBILIÁŘ

Velké lavice na hranici rybníka

mmcité - woody
alternativně s lokálním opěradlem



ZÓNA 3
Zadní část náměstí, klidová zóna, studna, stávající lípy

68



69



70

stojan na kola
MOBILIÁŘ

Stojany na kola

mobiliář pro Prahu  - IPR Praha (2017)



71

lavičky
MOBILIÁŘ

Lavička v zeleni podél cesty 

mmcité - woody
s opěradlem

Dvě lavičky kolem studni

mmcité - woody
bez opěradel



odpadkový koš u mlatové cesty
MOBILIÁŘ

72

Koše
mmcité - minium

se stříškou, založení na pásovém 
podstavci



koše na psí exkrementy
MOBILIÁŘ

73

Koš na psí exkrementy

Streetpark - raila dog
alternativně pouze nosič sáčků

Nosič sáčků na psí exkrementy

mmcité - valet
alternativna koše na exkrementy



74

CELKOVÉ VEGETAČNÍ 
ÚPRAVY

74



7575



vícekmenný stromalejový strom různé velikosti dřevin

NOVĚ NAVRHOVANÉ DŘEVINY

76



Acer campestre ‘Elsrijk’
javor babyka ‘Elsrijk’ - alejový, 10 ks

77



Amelanchier arborea ‘Robin Hill’
muchovník stromový - vícekmen, 2 ks

78



Prunus avium ‘Plena’
třešeň ptačí, alejový, 1 ks

79



Crataegus monogyna ‘Stricta‘
hloh jednosemenný, alejový, 1 ks

80



SMÍŠENÁ TRVALKOVÁ VÝSADBA
prostor poblíž stávajících lip podél ulice Golčova

81



82

DRUHOVÁ SKLADBA TRVALEK A CIBULOVIN



83

Achillea  ‘Moonshine’ 
řebříček

Phlomis russeliana
sápa Russelova

Paeonia lactiflora 'Karl Rosenfield' 
pivoňka

Aster dumosus ‘Starlight’ 
hvězdnice

Calamintha nepeta 'Triumphator'
marulka lékařská

Euphorbia polychroma
pryšec mnohobarvý

DRUHOVÁ SKLADBA TRVALEK

83



84

Echinacea purpurea  ‘Magnus’ 
třapatka nachová

Hemerocallis 'Stella de Oro'
denivka

Rudbeckia fulgida 'Goldsturm'
třapatka zářivá

Sedum spectabile 'Stardust'
rozchodník

Anemone sylvestris
sasanka lesní

Bergenia cordifolia 'Shoeshine Rose'
bergénie srdčitolistá

DRUHOVÁ SKLADBA TRVALEK



Geranium x cantabrigiense 'Biokovo'
kakost

Phlox subulata 'Amazing Grace'
plamenka šídlovitá

Origanum vulgare 'Gold'
dobromysl obecná

Lychnis chalcedonica
kohoutek chalcedonský

Gaura lindheimeri
svíčkovec

DRUHOVÁ SKLADBA TRVALEK

85



86

Crocus ancyrensis
krokus

DRUHOVÁ SKLADBA CIBULOVIN

Tulipa praestans 'Unicum'
tulipán vícekvětý

Narcissus tazetta 'Geranium'
narcis

86



VEGETAČNÍ PALETA

87



TRÁVNÍK A VÝSADBA MEZI ŠLAPÁKY
cesta ke studni

88



89

Thymus praecox ‘Wirral White’ 
mateřídouška

Acaena buchananii
plazilka

Sagina subulata 
úrazník

VÝSADBA MEZI ŠLAPÁKY



90

PŘEDZAHRÁDKY RODINNÝCH DOMŮ
pás jednodruhové výsadby - tavolník

Stávající předprostory obytných budov budou zbaveny neprospívajících dřevin a  vegetace 
a nahrazeny výsadbou pásů tavolníku pro sjednocení vizuálu.



mlat – okrový odstín

PĚŠÍ KOMUNIKACE V ZELENI

mlatová cesta v zeleni definována 
skrytou ocelovou pásovinou

91



VÝKAZ REFERENČNÍCH VÝROBKŮ

produkt dodavatel název barva / poznámka

dlažba Sates Čechy Ctětín, Sumrakov

obruba Sates Čechy Ctětín, Sumrakov, ocel

mlat Parkdecor okrový odstín

velká lavice mmcité woody antracitové kování 
- viz reference
2x rozměr 1200x8000mm

lavičky mmcité woody antracitové kování 
- viz reference

odpadkový koš mmcité minium antracitové kování a stříška

koš na psí exkrementy Streetpark raila dog antracit - viz reference

stojan na kola IPR Praha mobiliář pro prahu viz reference

osvětlení Philips Copenhagen City LED gen2 - 
malá

viz reference

zahrazovací sloupek Streetpark Jeko antracit

kukátko zakázková výroba antracit

zvukovod Hřiště HRAS Šeptanda

herní prvek - ovce Richter Spielgeräte Wobbly Sheep

92




